d) realizar o devido processo de patrimônio em face dos respectivos órgãos 

competentes. 

II – compete ao Município de Formosa: 

a) realizar o empenho, liquidação, ordem de pagamento inerente a aquisição dos 

armamentos bélico de que se trata o artigo 1º desta Lei no valor de até R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais). 

III – fica autorizado o Município de Formosa realizar a doação dos respectivos bens 

adquiridos à Secretaria de Segurança Pública, destinando ao 16º Batalhão de Polícia Militar e a 11ª 

Delegacia Regional de Polícia do Município de Formosa-GO.

[...]

acarretando extrema vulnerabilidade por parte dos agentes de segurança locais e, por consequência, 

da população que abrange a área da 11ª Delegacia Regional de Polícia. 

Assim, em análise realizada por instrutores membros da Escola Superior da Polícia 

Civil do Estado de Goiás, temos que um investimento estimado em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 

mil) reais, seria o suficiente para adquirir 10 (dez) carabinas nacionais, calibre556 x45 mm NATO. 

Destaca-se que tal calibre é o mais indicado pelo FBI para ser utilizado em ambientes urbanos. 

Acrescentamos que o calibre apresentado já é utilizado pela Polícia Civil do Estado de